
1 

 

 

 

  OKRESNÝ ÚRAD MALACKY 
odbor starostlivosti o životné prostredie 

oddelenie posudzovania vplyvov na životné prostredie 
Pracovisko: Záhorácka 2942/60A, 901 01 Malacky 

 

Číslo: OU-MA-OSZP-2016/005344/GAM                               V Malackách, 11.05.2016 
 

 

R O Z H O D N U T I E  
 

         Okresný úrad Malacky, odbor starostlivosti o životné prostredie ako orgán štátnej správy 

na  posudzovanie vplyvov na životné prostredie podľa § 53 ods. 1 písm. c) a podľa § 56 písm. 

b) zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej iba „zákona“), po 

ukončení zisťovacieho konania o posudzovaní strategického dokumentu vykonaného na 

základe Oznámenia o strategickom dokumente „Program hospodárskeho rozvoja 

a sociálneho rozvoja obce Zohor 2015-2024“ (aktualizovaná a dopracovaná verzia 

pôvodného PHSR podľa nových podmienok zákona č. 309/2014 Z.z.), ktoré predložil 

obstarávateľ –  Obecný úrad Zohor, Námestie 1.mája 1, 900 51 Zohor v zastúpení 

starostom                 Bc. Martinom Zálesňákom,  rozhodol podľa § 7 ods. 5 zákona NR SR 

č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov a vydáva toto rozhodnutie: 

Navrhovaný strategický dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

mesta obce Zohor 2015-2024“ (aktualizovaná a dopracovaná verzia pôvodného PHSR podľa 

nových podmienok zákona č. 309/2014 Z.z.), uvedený v predloženom oznámení 

o  strategickom dokumente  

s a  n e b u d e  p o s u d z o v a ť  

 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene             

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

O d ô v o d n e n i e 

     Obstarávateľ, Obecný úrad Zohor, Námestie 1.mája 1, 900 51 Zohor v zastúpení 

starostom Bc. Martinom Zálesňákom, (ďalej len obstarávateľ) predložil dňa 29.10.2016 

Okresnému úradu  Malacky, odboru starostlivosti o životné prostredie podľa  § 5  zákona 

Oznámenie o  strategickom dokumente „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja mesta obce Zohor 2015-2024“, (ďalej len oznámenie).  

Navrhovaný „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta obce Zohor 

2015-2024“ je strednodobý strategický dokument, ktorý na základe analýzy hospodárskeho    

a sociálneho rozvoja obce stanovuje jeho strategické ciele a priority rozvoja. Je prostriedkom 

na napĺňanie vízie ďalšieho smerovania rozvoja obce. Programom sa uskutočňuje podpora 

rozvoja na úrovni miestnej samosprávy s dôrazom na sociálnu, ekonomickú a kultúrnu sféru. 

Je to program cielených opatrení, navrhnutý pre oživenie sociálneho, ekonomického a 

kultúrneho rozvoja obce Zohor, ktorý na základe výsledkov ročného hodnotenia bude 

priebežne aktualizovaný a doplňovaný. 

Bol aktualizovaný na základe zákona Národnej rady SR č. 539/2008 Z. z. o podpore 

regionálneho rozvoja v znení zákona 309/2014 Z.z., ktorý definuje Program hospodárskeho  



2 

 

 

rozvoja a sociálneho rozvoja obce ako strednodobý programový dokument, obsahujúci 

analýzu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce, hlavné smery jej vývoja, ustanovenie 

cieľov, prvoradých potrieb a úloh vo všetkých oblastiach života obce. Súčasťou programu je 

aj návrh jeho administratívneho a finančného zabezpečenia. Zákon stanovuje aj úlohy, 

týkajúce sa vypracovávania, schvaľovania, zabezpečenia plnenia a pravidelného 

vyhodnocovania predmetného programového dokumentu. Pri spracovaní programu boli 

rešpektované zásady regionálnej politiky vlády Slovenskej republiky a princípy regionálnej 

politiky Európskej únie zakotvené najmä v nariadení Rady (ES) č. 1266/1999 (nariadenie o 

štrukturálnych fondoch). 

Strategický dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

mesta obce Zohor 2015-2024“ (ďalej len strategický dokument) v zmysle § 4 ods. 2 zákona 

podlieha zisťovaciemu konaniu, ktoré Okresný úrad Malacky, odbor starostlivosti o životné 

prostredie vykonal podľa § 7  zákona o posudzovaní. 

       V zmysle § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní Okresný úrad Malacky, odbor starostlivosti 

o  životné prostredie zverejnil oznámenie o strategickom dokumente na webovom sídle 

Ministerstva životného prostredia (www.enviroportal.sk) a rozposlal oznámenie na zaujatie 

stanoviska rezortného orgánu, dotknutým orgánom a dotknutej obci.  

      Do termínu vydania tohto rozhodnutia doručili Okresnému úradu  Malacky, odboru 

starostlivosti o životné prostredie svoje písomné stanoviská nasledovné subjekty (stanoviská 

sú uvádzané v skrátenom znení):  

1. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Malackách, list č. 

ORHZ-MA1-1654/2015 zo dňa 20.11.2015 

 Ako dotknutý orgán v zmysle § 3 písm. m) zákona nepožadujú posudzovanie. 

Z hľadiska ochrany pred požiarmi nepredpokladajú vznik negatívnych vplyvov na životné 

prostredie.   

2. Ministerstvo obrany  SR, list č. ASM-115-2517/2015 zo dňa 23.11.2015 

V zmysle zákonného ustanovenia § 7 zákona č.319/2002 Z.z. o obrane Slovenskej 

republiky v znení neskorších predpisov a § 125 zákona č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní 

a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov a ako odborná zložka oprávnená 

v predmetnej veci vydať stanovisko za Ministerstvo obrany SR oznamujú stanovisko 

z hľadiska záujmov obrany štátu k predloženej územnoplánovacej dokumentácii.  

Ministerstvo má pripomienky, lebo v riešenom území má zvláštne územné požiadavky 

a to:  zachovať podzemný vojenský objekt Kryt Zohor v k.ú. Zohor na p. č. 8988/2 

- v záujmovom území sa nachádza voj. objekt – pevnôstka postavená za bývalej ČSR 

v rokoch 1937/38, ktorej ochranné pásmo je 20 m. 

 Z hľadiska zákona č.24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie nemajú 

pripomienky. 

Vyjadrenie Okresného úradu Malacky: 

Uvedené požiadavky sú zohľadnené a uvedené v podmienkach rozhodnutia. 

3. ŠOP SR CHKO Záhorie, list č. CHKO/ZA/621/2015 zo dňa 25.11.2015 

Do územia katastra obce Zohor čiastočne zasahujú nasledovné európsky významné 

územia sústavy NATURA 2000: 

CHVÚ Záhorské Pomoravie - je vyhlásené Nariadením vlády Slovenskej republiky 

č.145/2015 na účel zabezpečenia priaznivého stavu biotopov druhov vtákov európskeho 

významu a sťahovavých druhov vtákov chriašteľa bodkovaného, bučiaka trsťového, haje 

tmavej, haje červenej, sokola rároha, rybára riečneho, bučiačika močiarneho, kane močiarnej, 

kalužiaka červenonohého, bociana bieleho, bociana čierneho, rybárika riečneho, muchárika 

bielokrkého, kačice chrapľavej, kačice chripľavej, hrdzavky potápavej, brehule hnedej, 

prepelice poľnej, hrdličky poľnej, muchára sivého, slávika modráka, škovránka stromového, 

lelka obyčajného, ďatľa prostredného, ďatľa čierneho a chrapkáča poľného a zimovísk husi  

 

http://www.enviroportal.sk/


3 

 

bieločelej, husi divej, husi krátkozobej, husi malej, husi siatinnej, husi snežnej, bernikly 

tmavej, bernikly bielolícej a bernikly červenokrkej a zabezpečenia podmienok 

ich prežitia a rozmnožovania. Rozloha CHVÚ je 33 067,99 ha a platia v ňom všetky stupne 

ochrany (1.-5.), podľa toho s ktorým chráneným územím sa prekrýva. Zároveň platia 

obmedzenia z vyhlasovacieho predpisu (Nariadenie vlády SR č. 145/2015). 

SKUEV0512 Mokrý les – územie je navrhované z dôvodu ochrany biotopov európskeho 

významu: Lužné vŕbovo-topoľové a jelšové lesy (91E0), Lužné dubovo-brestovo-jaseňové 

lesy okolo nížinných riek (91F0), Prirodzené eutrofné a mezotrofné stojaté vody s vegetáciou 

plávajúcich a /alebo ponorených cievnatých rastlín typu Magnopotamion alebo 

Hydrocharition (3150) a druhov európskeho významu: bobor vodný (Castor fiber), lopatka 

dúhová (Rhodeus sericeus amarus), boleň dravý (Aspius aspius), hrúz bieloplutvý (Gobio 

albipinnatus), čík európsky (Misgurnus fossilis), plocháč červený (Cucujus cinnaberinus), 

roháč obyčajný (Lucanus cervus), fúzač veľký (Cerambyx cerdo), kunka červenobruchá 

(Bombina bombina). Platí tu 2. stupeň ochrany.  

SKUEV0217 Ondriašov potok - územie je navrhované z dôvodu ochrany biotopov 

európskeho významu: Lužné vŕbovo-topoľové a jelšové lesy (91E0), Nižinné až horské vodné 

toky s vegetáciou zväzu Ranunculion fluitantis a Callitricho-Batrachion (3260), Lužné 

dubovo-brestovo-jaseňové lesy okolo nížinných riek (91F0) a druhov európskeho významu: 

bobor vodný (Castor fiber), lopatka dúhová (Rhodeus sericeus amarus), pásikavec 

(Cordulegaster heros) a klinovka hadia (Ophiogomphus cecilia). Platí tu 2. stupeň ochrany. 

Do katastra obce zasahuje aj veľkoplošné chránené územie národnej siete - CHKO 

Záhorie, bolo vyhlásené v roku 1989 Vyhláškou Ministerstva kultúry SSR č. 220 z 9. 

novembra 1988. Účelom zriadenia oblasti je zabezpečiť ochranu a optimálne využívanie 

ukážkových častí krajiny Borskej nížiny s ohľadom na zachovanie a zveľaďovanie jej 

vodných, klimatických, pôdnych a lesných pomerov, zdravotno-rekreačných hodnôt, 

bohatstva zveri, rýb, opeľovačov a celkovej druhovej pestrosti flóry a fauny, ako aj 

rozptýlených prírodných výtvorov osobitného vedeckého, kultúrno-výchovného a estetického 

významu. Platí v ňom 2. stupeň ochrany. 

Dokumentácia rieši rozvoj obce rozdelený do 11 programov. Celý dokument je delený 

na 5 častí – analytická, strategická, programová, realizačná a finančná. V analytickej časti sa 

v hodnotení rastlinstva a živočíšstva v riešenom území (str. 16) uvádzajú rôzne zmätočné 

informácie ako napr. „... severné borové lužné lesy ...“, „... kyslomilné lužné borovicové lesy 

...“, „V potokoch a umelých kanáloch sú prirodzenou reprodukciou evidované ryby a vodné 

živočíchy.“. 

Na strane 22 v kapitole Ochrana prírody sú vymenované územia zo siete NATURA 

2000. Pri CHVÚ Záhorské Pomoravie chýba uvedenie predmetu ochrany. Nie je tu 

spomenuté, že do katastra obce zasahuje aj CHKO Záhorie. Ale na iných miestach 

dokumentácie sa dané územie spomína. 

Väčšina plánovaných aktivít by nemala mať výrazný negatívny dopad na chránené 

územia alebo životné prostredie. V otázke zlepšenia životných podmienok obyvateľov by 

malo nastať zlepšenie úrovne bývania, zamestnanosti, vzdelávania, sociálneho zabezpečenia 

atď. 

Za sporné voči ochrane prírody je možné pokladať návrhy opatrení v Programe 5. 

Životné prostredie; Podprograme 5.2 Ochrana a racionálne využívanie vôd, ochrana pred 

povodňami, kde sa navrhujú aktivity – revitalizácia melioračných kanálov, revitalizácia 

brehov koryta Malina, revitalizácia Zohorského kanála. Vo všeobecnosti nemožno pokladať 

odvodňovanie krajiny, technickú úpravu brehov a koryta za pozitívne faktory pre prírodné 

zložky prostredia. Vzhľadom na to, že väčšina predmetov ochrany vo vyššie vymenovaných 

územiach európskeho významu predstavuje mokraďové spoločenstvá a druhy je teoreticky 

možné, že aktivity budú mať negatívny vplyv na ne. Ťažko hodnotiť aký tento vplyv bude, 

keďže nie sú uvedené žiadne špecifikácie týchto zásahov – na ktorom úseku tokov budú  

 

 



4 

 

vykonávané, či sa bude likvidovať alebo zasahovať do brehových porastov, či sa po vykonaní 

zníži hladina podzemnej vody aj v širšom okolí atď. 

V Programe 2. Doprava a komunikácie sa navrhuje niekoľko rekonštrukcií ciest 

a mostov, vybudovanie nových cyklotrás s presahom aj za hranice katastra obce Zohor. 

Vzhľadom na to, že všetky aktivity sú uvedené len vo všeobecnom popise bez akejkoľvek 

bližšej technickej, mapovej dokumentácie nie je možné konštatovať či a ako výrazný vplyv 

budú mať na biotu. 

V predkladanej dokumentácii je plánovaných niekoľko aktivít, ktoré môžu mať určitý 

negatívny vplyv na predmety ochrany chránených území zasahujúcich do katastra obce 

Zohor, prípadne aj na iné prírodné zložky životného prostredia (rastlinstvo, živočíšstvo). 

Vzhľadom na povahu predkladanej dokumentácie sa nedá tento vplyv odhadnúť. Ak by sa 

dokumentácia posudzovala v procese EIA je potrebné dopracovať kapitoly o chránených 

územiach (aj siete NATURA 2000, aj národnej siete), lepšie vypracovať kapitoly so 

všeobecnou charakteristikou životného prostredia. Aby sa mohli hodnoverne zhodnotiť 

vplyvy jednotlivých aktivít mali by byť pre spracovateľov Správy o hodnotení dostupné 

podrobnejšie podklady. Ak tieto podklady nie je možné dodať, nepredpokladáme, že má 

vôbec význam daný dokument hodnotiť procesom EIA, lebo už teraz sa dá predpokladať 

veľmi všeobecný záver, kde sa skonštatuje očakávanie vplyvov bez presnejšieho určenia. 

Vyjadrenie Okresného úradu Malacky: 

Uvedené pripomienky berieme na vedomie, požiadavky sú zohľadnené a uvedené 

v podmienkach rozhodnutia, akceptujú sa v ďalšom povoľovacom konaní. 

4.Okresný úrad Malacky, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, list č. 

OU-MA-OCDPK-2015/013160 zo dňa 26.11.2015 

 Ako dotknutý orgán štátnej správy nepožaduje posudzovanie za týchto podmienok: 

rešpektovania ochranného pásma cesty č.III/1105 (III/00237) a III/1107 (III/00240), ktoré je 

20,0 m od osi cesty. 

Vyjadrenie Okresného úradu Malacky: 

Uvedené požiadavky sú zohľadnené a uvedené v podmienkach rozhodnutia. 

5.Obec Lozorno, obecný úrad, list č. 898/2015 zo dňa 30.11.2015 

 Nemá pripomienky k predloženému dokumentu, ale žiada rešpektovať platný Plán 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Lozorno na roky 2014 – 2020. 

Vyjadrenie Okresného úradu Malacky: 

Uvedené požiadavky sú zohľadnené a uvedené v podmienkach rozhodnutia. 

6. Ministerstvo životného prostredia SR, list č. 55727/2015 zo dňa 02.12.2015 

 S prihliadnutím na charakter niektorých navrhovaných aktivít programu rozvoja je 

možné predpokladať existenciu negatívnych vplyvov na záujmy ochrany prírody a krajiny. 

 Vzhľadom na všeobecný charakter návrhu strategického dokumentu nemožno určiť 

vplyv a jeho mieru ochrany prírody a krajiny. Preto požadujeme vypracovať správu 

o hodnotení strategického dokumentu, v ktorej odporúčame vyhodnotiť zásah do chránených 

území.  

 Ak návrh strategického dokumentu môže mať pravdepodobne samostatne alebo 

v kombinácií s iným plánom alebo projektom významný vplyv na územie európskeho 

významu alebo územie patriace do európskej sústavy chránených území, podlieha hodnoteniu 

jeho vplyvov na takéto územie z hľadiska cieľov jeho ochrany. Hodnotenie vplyvov návrhu 

strategického dokumentu odporúčame uvádzať ako samostatnú prílohu správy o hodnotení 

strategického dokumentu. 

V prípade, ak existujú negatívne vplyvy návrhu strategického dokumentu na záujmy 

ochrany prírody a krajiny sú jeho súčasťou aj návrhy zmierňujúcich opatrení.         

Pri vypracúvaní zmierňujúcich opatrení a hodnotiacej správy odporúčame 

spolupracovať so Štátnou ochranou prírody SR.   

 

 



5 

 

Vyjadrenie Okresného úradu Malacky: 

Program je všeobecného charakteru a až po spracovaní konkrétnych projektových 

dokumentácií sa bude dať konštatovať potenciálny vplyv presnejšieho určenia. Spracovateľ 

deklaruje rešpektovanie princípov štátnej ochrany prírody (NATURA 2000). Uvedené 

pripomienky berieme na vedomie, akceptujú sa v ďalšom povoľovacom konaní.   

7. Bratislavská samosprávny kraj, list č. 17939/2015 zo dňa 03.12.2015 

Po oboznámení sa s dokumentom nepožaduje posudzovanie a odporúča: 

- odbor stratégie, územného rozvoja a riadenia projektov: prepojiť programovú časť  

PHSR obce Zohor na úrovni opatrení s opatreniami programovej časti PHSR BSK 2014-

2020 (11 opatrení) za účelom zabezpečenia súladu programových častí PHSR VÚC 

a obce. Zároveň zapracovať do systému monitorovania a hodnotenia povinnosť zasielať 

správu o plnení PHSR obce na VÚC v súlade so znení zákona č. 539/2008 Z.z. o podpore 

regionálneho rozvoja v znení  zákona č. 309/2014 Z.z. § 12 Obec písm. b) zabezpečuje 

a koordinuje vypracovanie a realizáciu programu rozvoja obce alebo spoločného 

programu rozvoja obcí, pravidelne ho monitoruje a každoročne do 31.mája zasiela 

príslušnému vyššiemu celku správu o jeho plnení a zabezpečuje súlad programu. Práve 

z dôvodu spracovania tejto správy považujeme za praktické prepojiť už programovú časť 

PHSR obce s programovou časťou PHSR VÚC, keďže je to predmetom uvedenej správy 

(v prípade otázok je možné sa obrátiť na kontakt, martin.bezek@region-bsk.sk, 

02/48264108). 

- odbor ÚP, GIS a ŽP: ako je napísané v dokumente predpokladá sa hlavne pozitívny 

vplyv na životné prostredie: 

upozorňujú na zle uvedený zákon o posudzovaní vplyvov na životné prostredie – má byť 

č.24/2006 Z.z. a nie č.180/20136 Z.z.. Ďalej je chybne uvedená vyššia ÚPD – má byť 

ÚPN R-BSK z roku 2013 a nie ÚPN VÚC z roku 1997. 

 Odporúčajú navrhnuté opatrenia pod bodom 2.1.3. – Výstavba cyklotrás na prepojenie 

sídel regiónu zosúladiť s „Koncepciou územného rozvoja cyklotrás vo vzťahu 

k Integrovanému dopravnému systému a významným bodom cestovného ruchu“ marec 

2015, ktorú obstaral BSK za účelom odľahčenia preťaženej dopravnej infraštruktúry 

v regióne. Koncepcia je zverejnená na web stránke úradu: http://www.region-

bsk.sk/clanok/uzemne-planovanie-dokumenty-koncepcie-uzemneho-rozvoja-cyklotras-

bratislavskeho-samospravneho-kraja-vo-vztahu-k-integrovanemu-dopravnemu-systemu-a-

vyznamnym-bodom-cestovneho ruchu.aspx. Pri navrhovaní prvkov cyklistickej 

infraštruktúry je potrebné vychádzať z Technických podmienok navrhovania cyklistickej 

infraštruktúry TP 07/2014, ktoré vydalo Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho 

rozvoja SR s účinnosťou od 1.11.2014 a priamo nadväzujú na STN 73 6101 a STN 73 

6110.     

Vyjadrenie Okresného úradu Malacky: 

Uvedené požiadavky sú zohľadnené a uvedené v podmienkach rozhodnutia. 

8. Regionálne cesty Bratislava, list č. 1230/15/1323/OSI zo dňa 04.12.2015 

V rámci oznámenia o vypracovaní uvedeného strategického dokumentu žiadajú rešpektovať 

stanovisko vlastníka komunikácií II. a III. triedy – Bratislavský samosprávny kraj. 

Vyjadrenie Okresného úradu Malacky: 

Uvedená požiadavka je zohľadnená a uvedená v podmienkach rozhodnutia. 

9. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratislava, list č. HŽP/18716/2015 zo 

dňa 09.12.2015 

Z hľadiska ochrany verejného zdravotníctva úrad trvá na pokračovaní posudzovania 

dokumentu.  

Súčasťou dokumentu je vyhodnotenie opatrení obdobia predchádzajúcich rokov 

v jednotlivých odvetviach problematiky, kde sú zhrnuté najmä negatívne skúsenosti. 

Z hľadiska ochrany verejného zdravia je úspešná realizácia predloženého materiálu 

žiaduca vo všetkých odvetviach. 

V tomto kontexte bude orgán verejného zdravotníctva požadovať najmä riešenie 

koexistencie obytného územia a obťažujúcich prevádzok v obci (jestvujúcich i plánovaných),  

mailto:martin.bezek@region-bsk.sk
http://www.region-bsk.sk/clanok/uzemne-planovanie-dokumenty-koncepcie-uzemneho-rozvoja-cyklotras-bratislavskeho-samospravneho-kraja-vo-vztahu-k-integrovanemu-dopravnemu-systemu-a-vyznamnym-bodom-cestovneho%20ruchu.aspx
http://www.region-bsk.sk/clanok/uzemne-planovanie-dokumenty-koncepcie-uzemneho-rozvoja-cyklotras-bratislavskeho-samospravneho-kraja-vo-vztahu-k-integrovanemu-dopravnemu-systemu-a-vyznamnym-bodom-cestovneho%20ruchu.aspx
http://www.region-bsk.sk/clanok/uzemne-planovanie-dokumenty-koncepcie-uzemneho-rozvoja-cyklotras-bratislavskeho-samospravneho-kraja-vo-vztahu-k-integrovanemu-dopravnemu-systemu-a-vyznamnym-bodom-cestovneho%20ruchu.aspx
http://www.region-bsk.sk/clanok/uzemne-planovanie-dokumenty-koncepcie-uzemneho-rozvoja-cyklotras-bratislavskeho-samospravneho-kraja-vo-vztahu-k-integrovanemu-dopravnemu-systemu-a-vyznamnym-bodom-cestovneho%20ruchu.aspx


6 

 

z ktorých vyplýva rušenie, najmä hlukom, s možným dopadom na zdravie ľudí.  

 Je preto potrebné ďalší rozvoj aktivít navrhovať z tohto aspektu, s dostatočným 

ochranným pásmom, resp. návrhom prechodných zón na elimináciu negatívnych vplyvov 

prevádzok. Taktiež bude potrebné odľahčiť obytné územie obce od frekventovanej dopravy 

súvisiacej s prevádzkou skládky. 

Vyjadrenie Okresného úradu Malacky: 

Vzhľadom k všeobecnému charakteru dokumentu sa až po spracovaní konkrétnych 

projektových dokumentácií bude dať konštatovať potenciálny vplyv presnejšieho určenia. 

Dokument nerieši nové plochy pre výrobu, a nedochádza k zmene účelu využitia územia. 

Rešpektuje princípy štátnej ochrany prírody (NATURA 2000). Ostatné činnosti v PHRSR sa 

obmedzujú na modernizáciu už existujúcich objektov a zariadení. Pripomienky uvedené 

v stanovisku berieme na vedomie, akceptujú sa v ďalšom povoľovacom konaní. 

10.Okresný úrad Malacky, odbor krízového riadenia, list č. OU-MA-OKR-

2015/013760  zo dňa 16.12.2015 

 Z hľadiska civilnej ochrany nemajú k danému dokumentu pripomienky. Predložený 

dokument nepožadujú posudzovať podľa zákona.  

   

 V zákonom stanovenej lehote ani v čase do vydania rozhodnutia neboli k oznámeniu 

doručené žiadne ďalšie stanoviská dotknutých orgánov, obcí a verejnosti. 

  

 

Z á v e r 

 

       Okresný úrad Malacky, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho 

konania posúdil strategický dokument  z hľadiska povahy a rozsahu, miesta vykonávania, 

najmä únosnosti zaťaženia a ochranu poskytovanú podľa osobitných predpisov, významu 

predpokladaných vplyvov na životné prostredie, zdravie obyvateľstva a úrovne spracovania  

strategického dokumentu. Prihliadal pritom na stanoviská doručené od dotknutých orgánov 

a zainteresovaných subjektov a na kritéria pre zisťovacie konanie uvedené v prílohe č.3 

zákona.  

 Na základe komplexných výsledkov zisťovacieho konania strategický dokument nemá 

pravdepodobne významný vplyv na životné prostredie a vznesené požiadavky sa v prevažnej 

miere vzťahujú na proces spracovania, prerokovania a schválenia dokumentu, ich riešenie 

bude predmetom konania podľa osobitných predpisov a príslušný orgán ich zahrnul do 

konkrétnych požiadaviek vo vzťahu k strategickému dokumentu, ktoré bude potrebné 

zohľadniť v tomto procese.  

Zo stanovísk a vyjadrení doručených k oznámeniu vyplynuli pripomienky 

a požiadavky, ktoré Okresný úrad Malacky, odbor starostlivosti o životné prostredie 

akceptoval. 

 Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovaného dokumentu sú väčšie, ako sa v ňom 

uvádza, obstarávateľ je povinný zabezpečiť  opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu 

s vplyvom uvedeným v strategickom dokumente a v súlade s podmienkami určenými podľa 

osobitných predpisov.  

 

Zo stanovísk doručených k oznámeniu vyplynuli požiadavky vo vzťahu 

k strategickému dokumentu, ktoré bude potrebné zohľadniť v ďalšom procese 

spracovania a schvaľovania: 

 

- zachovať podzemný vojenský objekt Kryt Zohor v k.ú. Zohor na p. č. 8988/2 

- záujmovom území sa nachádza aj voj. objekt – pevnôstka postavená za bývalej ČSR  

  v rokoch 1937/38, ktorej ochranné pásmo je 20 m je nutné rešpektovať  

- na str. 22 v kapitole Ochrana prírody sú vymenované územia zo siete NATURA 2000. Pri  

  CHVÚ Záhorské Pomoravie doplniť predmet ochrany. A uviesť, že do katastra obce  



7 

 

  zasahuje aj CHKO Záhorie  

- rešpektovať pri plánovaných aktivitách strategického dokumentu existujúce chránené      

  územia v rámci katastra obce a zabezpečiť všetky princípy ochrany prírody  

- rešpektovať ochranné pásmo cesty č.III/1105 (III/00237) a III/1107 (III/00240), ktoré je   

  20,0 m od osi cesty 

- rešpektovať platný Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Lozorno na roky 2014 –     

  2020 

- prepojiť programovú časť PHSR obce Zohor na úrovni opatrení s opatreniami 

programovej časti PHSR BSK 2014-2020   

- zapracovať do systému monitorovania a hodnotenia povinnosť zasielať správu o plnení 

PHSR obce na VÚC v súlade so znení zákona č. 539/2008 Z.z. o podpore regionálneho 

rozvoja v znení  zákona č. 309/2014 Z.z. § 12 Obec písm. b)  

- opraviť zle uvedený zákon o posudzovaní vplyvov na životné prostredie – má byť 

č.24/2006 Z.z. a nie č.180/20136 Z.z.. a aj chybne uvedenú vyššia ÚPD – má byť ÚPN R-

BSK z roku 2013 a nie ÚPN VÚC z roku 1997 

- navrhnuté opatrenia pod bodom 2.1.3. – Výstavba cyklotrás na prepojenie sídel regiónu 

zosúladiť s „Koncepciou územného rozvoja cyklotrás vo vzťahu k Integrovanému 

dopravnému systému a významným bodom cestovného ruchu“ marec 2015 

- pri navrhovaní prvkov cyklistickej infraštruktúry je potrebné vychádzať z Technických 

podmienok navrhovania cyklistickej infraštruktúry TP 07/2014, ktoré vydalo Ministerstvo 

dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR s účinnosťou od 1.11.2014 a priamo 

nadväzujú na STN 73 6101 a STN 73 6110 

- rešpektovať stanovisko vlastníka komunikácií II. a III. triedy – Bratislavský samosprávny 

kraj 

- rešpektovať uvedené stanoviská v ďalších povoľovacích procesoch 

 

U p o z o r n e n i e 

 

     Strategický dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta 

obce Zohor 2015-2024“ je dokument s miestnym dosahom, preto v súlade s § 7 ods. 7 

zákona  o posudzovaní dotknutá obec bez zbytočného odkladu informuje verejnosť o tomto 

rozhodnutí spôsobom v mieste obvyklým.  

Týmto záverom zisťovacieho konania nie je dotknutá povinnosť posudzovania konkrétnych 

činností podliehajúcich posudzovaniu podľa zákona.  

 

P o u č e n i e  

 
     Podľa § 64, písm. a) zákona sa na konanie podľa druhej časti „zákona“ – posudzovanie 

návrhov strategických dokumentov nevzťahuje všeobecný predpis o správnom konaní.  

Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení 

neskorších predpisov,  a  preto sa voči nemu nemožno odvolať.  Toto rozhodnutie možno 

preskúmať súdom podľa zákona č. 99/1963 Zb.  Občiansky súdny poriadok v znení 

neskorších predpisov. 

 
 

 

 

 

 

    Mgr. Soňa Gazdíková 

                    vedúca odboru 

 



8 

 

 

Rozdeľovník k listu č. OU-MA-OSZP-2016/005344/GAM                            

 

1. Obec Zohor, Obecný úrad Zohor, Námestie 1. Mája 1, 900 51 Zohor 

2. Ministerstvo obrany SR, Agentúra správy majetku, Za kasárňou 3, 832 47 Bratislava 

3. Ministerstvo životného prostredia SR, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava – Staré 

mesto 

4. Regionálne cesty Bratislava, a.s., Čučoriedková 6, 827 12 Bratislava 

5. Bratislavský samosprávny kraj, P.O.BOX 106, Sabinovská 16, 820 05 Bratislava 25 

6. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratislava hlavné mesto, Ružinovská 8,   

820 09 Bratislava 29, P. O. BOX 26 

7. Okresný úrad Malacky, odbor ochrany ovzdušia, Záhorácka 2942/60, 901 01 Malacky 

8. Okresný úrad Malacky, odbor odpadového hospodárstva, Záhorácka 2942/60,         

901 01 Malacky 

9. Okresný úrad Malacky, odbor štátnej vodnej správy, Záhorácka 2942/60,                 

901 01 Malacky 

10. Okresný úrad Malacky, odbor krízového riadenia, Záhorácka 2942/60A,                  

901 01 Malacky 

11. Okresný úrad Malacky, pozemkový a lesný odbor, Záhorácka 2942/60A,                  

901 01 Malacky 

12. Okresný úrad Malacky, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií,      

Zámocká 5, 901 01 Malacky  

13. Štátny geologický ústav Dionýza Štúra, Mlynská dolina 1, 817 04 Bratislava 11 

14. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Malackách, Legionárska 882, 

901 01 Malacky 

15. ŠOP SR, Správa CHKO Záhorie, Vajanského ul. 17, 901 01 Malacky  

16. SVP š.p. OZ Povodie Moravy , Pri Maline 2389/1, 901 01 Malacky    

17. Obec Láb, Obecný úrad č. 503, 900 67 Láb 

18. Obec Lozorno, Obecný úrad Lozorno, Hlavná 1, 900 55 Lozorno 

19. Obec Vysoká pri Morave, Obecný úrad Vysoká pri Morave, Hlavná 196, 900 66 

Vysoká pri Morave    

20. TU 

 


